Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 527/2014

Sitzung vom 4. Februar 2015

108. Interpellation (Schutzgebiete ohne Schutzverordnung)

Die Kantonsritinnen Patricia Ljuboje, Urdorf, und Kathy Steiner, Ziirich, haben am 1. Dezember 2014 folgende Interpellation eingereicht:

Es gibt neben den Limmat-Altldufen in Dietikon weitere kantonale Schutzgebiete, fiir welche keine oder nur altrechtliche Schutzverordnungen bestehen. Schutzgebiete ohne aktuelle Schutzverordnung kénnen ihren Sinn nicht erfiillen, da fiir sie keine Schutzziecle definiert wurden und deshalb auch keine Erfolgskontrolle durchgefiihrt werden kann.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Welche kantonalen Schutzgebiete besitzen keine Schutzverordnung?

2. Bis wann ist fiir diese Schutzgebiete geplant, eine Schutzverordnung zu erstellen (bitte eine Jahreszahl pro Schutzgebiet)?

3. Welche kantonalen Schutzgebiete benétigen eine Uberarbeitung ihrer Schutzverordnung?

4. Bis wann sind diese Uberarbeitungen geplant (bitte eine Jahreszahl pro Schutzgebiet)?

5. Welche personellen und finanziellen Mittel miissten fiir Erarbeitung/
Uberarbeitung der Schutzverordnungen zusétzlich zur Verfiigung gestellt werden, um zu gewéhrleisten, dass keine potenziellen Schutzobjekte aufgrund fehlender bzw. veralteter Schutzverordnungen gefahrdet werden?

Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Interpellation Patricia Ljuboje, Urdorf, und Kathy Steiner, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Die Bezeichnung und der Schutz von Natur- und Landschaftsschutzobjekten sind im Planungs- und Baugesetz vom 7. September 1975 (PBG, LS 700.1, I1I. Titel, Der Natur- und Heimatschutz) geregelt. §203 PBG umschreibt die Schutzobjekte und verpflichtet die Behorden, iiber die Schutzobjekte in ihrem Zustidndigkeitsbereich Inventare zu erstellen. Das entsprechende Inventar fiir die Natur- und Landschaftsschutzobjekte von iiberkommunaler (regionaler/kantonaler) Bedeutung wurde vom Regierungsrat 1980 festgesetzt. Seither erfolgten iiber die Richtplanung einzelne Ergidnzungen. 2000 hat die (damals zustindige) Volkwirtschaftsdirektion zudem das Inventar der Waldstandorte von naturkundlicher Bedeutung festgesetzt. Die Inventare sind nicht abschliessend; sie sind nach Bedarf nachzufiihren (§8 Kantonale Natur- und Heimatschutzverordnung vom 20. Juli 1977, KNHV, LS 702.11).

Die vom Bund festgesetzten Objekte von nationaler Bedeutung sind ebenfalls durch den Kanton zu schiitzen. Aktuell bestehen im Naturschutzbereich fiinf nationale Inventare mit zugehorigen Verordnungen (Auenverordnung, SR 451.31, Hochmoorverordnung, SR 451.32, Flachmoorverordnung, SR 451.33, Amphibienlaichgebiete-Verordnung, SR 451.
34, Trockenwiesenverordnung, SR 451.37).

§205 PBG legt fest, dass der Schutz der iiberkommunalen Natur- und Landschaftsschutzobjekte durch Massnahmen des Planungsrechts, Verordnungen oder Verfiigungen zu erfolgen hat. Die Schutzmassnahmen verhindern Beeintrdchtigungen der Schutzobjekte, stellen deren Pflege und Unterhalt sicher und ordnen nétigenfalls Restaurierungen an (§207
PBG). Gemiiss § 10 Abs. 2 KNHYV ist die fiir das Schutzobjekt wichtige Umgebung in die Schutzanordnung einzubeziehen (Pufferzonen). Diese Instrumente gewihrleisten eine rechtsgleiche, langfristige und transparente Sicherung, wo nétig auch mit Drittwirkung, und bieten den Investitionsschutz fiir eingesetzte staatliche Beitréage.

Fiir rund 20 Gebiete im Kanton Ziirich bestehen bzw. bestanden altrechtliche Landschaftschutzverordnungen aus den 40er- bis 60er-Jahren, so z.B. fiir den Greifensee, den Pfiffikersee, das Neeracherried oder den Albispass. Diese Gebiete zidhlen heute zu den wertvollsten naturnahen Landschaften im Kanton Ziirich und tragen wesentlich zur Standortqualitdt des Kantons bei.

Zu Frage 1:

Fiir den Naturschutz nennt der Konsolidierte Entwicklungs- und Finanzplan (KEF) einen Zielwert fiir mit Schutzverordnungen gesicherte Lebensrdume im Feld von 3600ha. Davon sind bis jetzt gut 80% mit Schutzverordnungen geschiitzt. Diese Flidche hat in den letzten Jahren stetig zugenommen. Bis Ende 2013 war der Schutz von insgesamt 2523 ha Naturschutzgebietsflichen und 465ha Umgebungsschutzzonen sichergestellt. Fiir weitere Flichen in kleinerem Umfang bestehen Ubergangsvertrige sowie Bewirtschaftungsvertrdage im Rahmen von Vernetzungsprojekten als vorldufige Sicherung im Hinblick auf den Erlass von Schutzverordnungen.
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Fiir rund 60 Naturschutzobjekte von nationaler Bedeutung und rund 150 Objekte von kantonaler Bedeutung besteht geméss dem Inventar von 1980 noch kein grundeigentiimerverbindlicher Schutz. Dazu gehoren z.B. bei den nationalen Objekten die Flachmoore im Flughafengebiet, die Auengebiete entlang der Toss sowie verschiedene nationale Amphibienlaichgebiete und Trockenwiesen und -weiden.

Im Landschaftsschutz stehen fiir den Schutz durch eine Schutzverordnung vor allem grossere, unter Druck stehende, wertvolle Landschaften im Vordergrund, die eines verstiarkten regionalspezifischen Schutzes bediirfen. Die entsprechenden Gebiete sind im kantonalen Richtplan, der am 18.Mirz 2014 vom Kantonsrat festgesetzt wurde, bezeichnet. Im Richtplantext sind zu jedem dieser Gebiete die bestehenden tiberkommunalen Erlasse sowie der kiinftige Handlungsbedarf festgehalten. Fiir die weiteren Landschaftsschutzobjekte von iiberkommunaler Bedeutung sind auf Inventarebene Schutzziele und Schutzmassnahmen definiert. Diese Ziele werden in regionalen Richtpldnen, Landschaftsentwicklungskonzepten, Zonenbestimmungen sowie bei Planungs- und Bewilligungsverfahren konkretisiert.

Zu beachten ist, dass Kanton, Gemeinden sowie 6ffentlich- und privatrechtliche Korperschaften, die offentliche Aufgaben erfiillen, bei ihrer Tatigkeit die Pflicht haben, Schutzobjekte zu schonen und zu erhalten.
Diese Pflicht gilt unabhéngig davon, ob die Objekte férmlich unter Schutz gestellt oder in einem Inventar enthalten sind (§204 PBG, §1 KNHV).

Zu Frage 2:

Die Erarbeitung von Schutzverordnungen erfolgt unter frithzeitigem Einbezug und in Zusammenarbeit mit den betroffenen Gemeinden, den Grundeigentiimerinnen und -eigentiimern, Bewirtschafterinnen und Bewirtschaftern sowie verschiedenen Interessengruppen und der Bevolkerung. Grossere Projekte erstrecken sich iiber mehrere Jahre und sind sehr aufwendig. Weil in der Regel zahlreiche Personen und Interessen betroffen sind, ist die Planbarkeit eingeschriankt. Es kommt auch immer wieder vor, dass die Erarbeitung von Schutzverordnungen durch andere Projekte ausgelost wird, z. B. durch die Revision einer kommunalen Zonenordnung, eine Landumlegung oder ein grosses Bauprojekt im Nahbereich eines Schutzgebiets. Eine langerfristige Planung fiir den Erlass von Schutzverordnungen ist deshalb kaum moglich und auch nicht zweckmaéssig. Es besteht eine allgemeine Priorisierungsliste aufgrund der Bedeutung und der Gefihrdung der Gebiete, die periodisch nachgefiihrt wird.

Grossere bzw. komplexere Schutzverordnungsprojekte, die zurzeit neu erarbeitet werden, sind die Uetliberg-Albiskette (1. Etappe), das Wehrenbachtobel in Ziirich und das Flughafengebiet.
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Zu Fragen 3 und 4:

Der Bedarf fiir eine Uberarbeitung einer Schutzverordnung ergibt sich im Naturschutz hauptsichlich aufgrund ungeniigender Pufferzonen. Fiir die Nihrstoff-Pufferzonen betrifft dies grundsétzlich alle Schutzverordnungen, die vor 1997 (Publikation des Pufferzonen-Schliissels des Bundesamts fiir Umwelt) erlassen und seither noch nicht revidiert worden sind. Gestiitzt auf die Vorgaben des Bundes und aufgrund der jiingeren Rechtsprechung besteht zudem ein Bedarf fiir hydrologische Pufferzonen und Pufferzonen gegeniiber weiteren Gefahrdungen der biotopspezifischen Pflanzen- und Tierwelt.

Fiir die kantonalen Landschaftsschutzgebiete ergibt sich der Auftrag zur Uberarbeitung einer Schutzverordnung in der Regel aus dem kantonalen Richtplan. Weitere Ausloser konnen die Revision einer kommunalen Zonenordnung, geédnderte Rahmenbedingungen oder konkrete
Bauvorhaben sein.

Die Uberarbeitung bzw. die Revision von Schutzverordnungen ist ein steter Prozess. Die Reihenfolge der Bearbeitung richtet sich nach fachlichen Kriterien, ist zum Teil aber auch durch dussere Einfliisse bedingt, die Dringlichkeit verursachen konnen. Analog zur Erarbeitung von Schutzverordnungen erfolgen Revisionen zudem nicht selten in Koordination mit Projekte von Dritten. Eine langerfristige Planung ist deshalb auch hier kaum moglich und auch nicht zweckmassig. Es besteht ebenfalls eine allgemeine Priorisierungsliste, die periodisch nachgefiihrt wird.

Zurzeit werden unter anderem die altrechtlichen Schutzverordnungen Bachtel-Allmen und Limmat-Altldufe in Dietikon sowie die neurechtliche Schutzverordnung fiir den Sihlwald, die Gemeinden Flaach und Herrliberg iiberarbeitet.

Zu Frage 5:

Der Fortschritt bei der Erarbeitung/Uberarbeitung von Schutzverordnungen ist von verschiedenen Faktoren abhéngig. Eine wichtige Rolle spielen die Komplexitit der Fragestellungen, die Anzahl betroffener Interessen und Beteiligter sowie die Ausgestaltung des Erarbeitungsprozesses. Neben einer potenziellen Gefdhrdung der Schutzobjekte kénnen fehlende oder anpassungsbediirftige Schutzbestimmungen auch Verzogerungen bei Drittprojekten zur Folge haben. Zusétzliche personelle und finanzielle Mittel wiirden die Umsetzung der noch nétigen Schutzmassnahmen beschleunigen.
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I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

